

**RETIRRATIFICAÇÃO Nº 001 AO EDITAL DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES REFERENTE AO PROCESSO ASF Nº 069/2019 e CONVITE Nº 005/2019.**

Em 28/01/2020, a Associação Saúde da Família (“**ASF**”) torna público a presente referente ao **PROCESSO ASF Nº 069/2019** e **CONVITE Nº 005/2019**, que objetiva a contratação de empresa para execução de obras civis para adequação do imóvel que irá abrigar a nova **SRT II CAPELA DO SOCORRO III**, gerenciada pela ASF, incluindo o fornecimento de insumos, materiais, mão de obra e equipamentos, **RETIRRATIFICANDO** o presente da seguinte forma:

(...)

<b>OBRA:</b> REFORMA DA EDIFICAÇÃO PARA ABRIGAR A NOVA - SRT-CAPELA DO SOCORRO III	<b>BDI</b> 25,56 %
<b>LOCAL:</b> Rua Gomes Pedrosa, 82 - Cidade Dutra - São Paulo - SP.	<b>SIURB -JUL / 2019-C/DESONERAÇÃO</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT R\$	CUSTO TOTAL R\$
<b>01-00-00</b>	<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>				<b>3.085,92</b>
<b>01-01-00</b>	<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>			.	
01-01-06	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM	M3	8,00	24,14	193,12
01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	8,00	87,12	696,96
01-01-08	LIMPEZA MANUAL GERAL INCLUSIVE REMOÇÃO DE COBERTURA VEGETAL - TRONCO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE	M2	100,00	3,98	398,00
<b>01-02-00</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA MANUAL</b>	.		.	
01-02-05	ATERRO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M3	37,75	23,90	902,23
<b>01-03-05</b>	<b>FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUSIVE CORTE, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE ATÉ 1KM</b>	M3	49,08	18,25	895,62
<b>04-00-00</b>	<b>VEDOS</b>				<b>1.559,69</b>
<b>04-01-00</b>	<b>ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS</b>	.		.	
04-01-70	BLOCO CERÂMICO COMUM - 14CM	M2	10,05	79,43	798,27
04-01-98	VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	0,14	1.170,43	158,01
<b>04-03-00</b>	<b>OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS</b>			.	
	<b>CPOS - 171</b>				
14.30.300	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1ST / 1ST LM	M2	4,85	111,70	541,75
<b>04-50-00</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>	.		.	
04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	1,29	47,80	61,66
<b>06-00-00</b>	<b>COBERTURAS</b>				<b>2.390,12</b>
<b>06-01-00</b>	<b>ESTRUTURAS DE COBERTURA</b>				
<b>06-02-00</b>	<b>TELHADOS</b>	.		.	
06-02-22	TELHA ONDULADA CRFS 8MM	M2	43,45	49,30	2.142,09
06-60-25	RETIRADA DE TELHAS EM GERAL, EXCLUSIVE TELHAS DE BARRO COZIDO, VIDRO E ESTRUTURAIS DE CRFS	M2	44,45	5,58	248,03
<b>07-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				<b>2.131,74</b>

<b>07-01-00</b>	<b>PORTAS DE PASSAGEM</b>	.		.	
07-01-06	PM.04 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA - 82X210CM	UN	1,00	560,91	560,91
07-01-12	PM.12 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA - 82X210CM	UN	1,00	239,48	239,48
07-01-50	EM.01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA	JG	1,00	348,21	348,21
07-01-57	EM.03 - BATENTE DE MADEIRA (9,5CM) - PARA PORTA EM DIVISÓRIA DV.01	M	5,10	39,44	201,14
<b>07-02-00</b>	<b>FERRAGENS E COMPLEMENTOS METÁLICOS</b>	.		.	
07-02-02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UN	2,00	211,02	422,04
07-02-33	FECHADURA TIPO TRANQUETA E TRINCO (55MM) - TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO BRILHANTE - PORTA DE SANITÁRIO	UN		157,31	-
07-02-64	MOLA FECHA-PORTA, TIPO LEVE (AMORTECEDOR HIDRÁULICO)	UN	2,00	179,98	359,96
<b>08-00-00</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>				<b>1.400,68</b>
<b>08-02-00</b>	<b>CAIXILHOS</b>	.		.	
08-02-13	CP.13/22/23 - CAIXILHO EM FERRO PERFILADO - BASCULANTE	M2	1,20	659,17	791,00
<b>08-60-00</b>	<b>RETIRADAS</b>			.	
08-60-01	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS	M2	8,00	24,71	197,68
<b>08-80-00</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS</b>			.	
08-80-50	FERRO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA	KG	50,00	8,24	412,00
<b>09-00-00</b>	<b>INSTALACOES ELETRICAS</b>				<b>7.416,08</b>
<b>09-01-00</b>	<b>ENTRADA DE ENERGIA E TELEFONE</b>	.		.	
09-01-53	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE - 13 À 16KVA	UN	1,00	2.316,40	2.316,40
<b>09-02-00</b>	<b>ELETRODUTOS - BT</b>	.		.	
09-02-55	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO REFORÇADO, ANTICHAMA - 25MM (3/4")	M	25,00	5,96	149,00
<b>09-03-00</b>	<b>CONDUTORES - BT</b>	.		.	
09-03-05	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	400,00	3,02	1.208,00
09-03-06	CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	100,00	4,10	410,00
09-03-07	CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	100,00	5,72	572,00
<b>09-05-00</b>	<b>QUADROS E CAIXAS</b>	.		.	
09-05-25	CAIXA DE PASSAGEM EM FERRO ESTAMPADO - 4"X2", INCLUSIVE ESPELHO	UN	6,00	11,70	70,20
09-05-43	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMÍNIO COM TAMPA E VEDAÇÃO 20X20CM	UN	1,00	80,73	80,73
<b>09-08-00</b>	<b>DISJUNTORES</b>	.		.	
09-08-10	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A	UN	2,00	22,89	45,78

09-08-11	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 32/50A	UN	2,00	19,68	39,36
<b>09-09-00</b>	<b>APARELHOS DE ILUMINAÇÃO</b>	.	.	.	.
09-09-41	PROJETOR PARA USO EXTERNO COM LÂMPADA LED DE 150W - COMPLETA	UN	2,00	366,22	732,44
09-09-51	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - COMPLETA	UN	9,00	199,13	1.792,17
<b>10-00-00</b>	<b>INST.HIDRO-SANITARIAS</b>				<b>3.525,18</b>
<b>10-04-00</b>	<b>REDE DE ÁGUA FRIA - TUBULAÇÃO</b>	.	.	.	.
10-04-62	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	6,00	18,60	111,60
10-05-51	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL CROMADO - 3/4"	UN	1,00	80,40	80,40
<b>10-09-00</b>	<b>REDE DE ESGOTO SANITÁRIO - TUBULAÇÃO</b>	.	.	.	.
10-09-31	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")	M	3,00	28,54	85,62
10-09-33	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	M	6,00	50,41	302,46
<b>10-10-00</b>	<b>REDE DE ESGOTO SANITÁRIO - ACESSÓRIOS</b>	.	.	.	.
10-10-10	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 100X150MM	UN	2,00	85,79	171,58
10-10-59	CAIXA DE GORDURA, ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS COMUNS - 60X60CM	UN	1,00	245,64	245,64
<b>10-13-00</b>	<b>APARELHOS SANITÁRIOS E EQUIPAMENTOS</b>	.	.	.	.
10-13-05	BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	1,00	592,06	592,06
10-13-14	LAVATÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	1,00	995,85	995,85
<b>10-14-00</b>	<b>METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS</b>	.	.	.	.
10-14-09	TORNEIRA CLÍNICA DE MESA - 12 CM - 1/2"	UN	1,00	420,75	420,75
10-14-25	VÁLVULA DE DESCARGA EXTERNA COM ALAVANCA - 1 1/4"	UN	1,00	249,25	249,25
<b>10-80-00</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS</b>	.	.	.	.
10-80-72	SIFÃO TIPO PESADO, METAL CROMADO - 1"X1 1/2"	UN	1,00	147,35	147,35
10-80-81	TUBO DE LIGAÇÃO FLEXÍVEL, METAL CROMADO - 1/2"X30/40CM	UN	2,00	38,46	76,92
10-80-93	VÁLVULA AMERICANA DE METAL CROMADO - 1 1/2"X3 3/4"	UN	1,00	45,70	45,70
<b>11-00-00</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>2.469,37</b>
<b>11-02-00</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS</b>	.	.	.	.
11-02-01	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	20,10	5,89	118,39
11-02-09	EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12	M2	20,10	29,75	597,98
11-02-29	AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE	M2	20,10	43,97	883,80
<b>11-03-00</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS</b>	.	.	.	.
11-04-58	PEITORIL DE GRANITO POLIDO - ESP=2CM	M	1,25	113,61	142,01

<b>13-80-00</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS</b>	.		.	
11-80-01	REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS	M	3,00	30,85	92,55
11-80-05	REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	15,00	42,31	634,65
<b>13-00-00</b>	<b>PISOS</b>				<b>1.596,50</b>
<b>13-02-00</b>	<b>REVESTIMENTO DE PISOS</b>	.		.	
13-02-42	PISO CERÂMICO ESMALTADO (PEI-5) - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	M2	9,00	57,95	521,55
13-03-09	RODAPÉ CERÂMICO ESMALTADO PEIV 7CM À 10CM	M	10,00	15,47	154,70
<b>13-04-00</b>	<b>SOLEIRAS</b>	.		.	
13-04-05	SOLEIRA PARA PORTA EM GRANITO CINZA SEM POLIMENTO (FOSCO)	M	2,00	78,11	156,22
<b>13-50-00</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>	.		.	
13-50-01	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	2,25	232,33	522,74
13-50-05	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO	M2	9,00	26,81	241,29
<b>14-00-00</b>	<b>VIDROS</b>				<b>615,40</b>
<b>14-01-00</b>	<b>VIDROS ENCAIXILHADOS E ESPELHOS</b>	.		.	
14-01-11	VIDRO IMPRESSO COMUM, TRANSLÚCIDO INCOLOR - TIPO CANELADO, 4MM	M2	4,00	129,10	516,40
14-01-72	ESPELHO E=3MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	0,24	412,52	99,00
<b>15-00-00</b>	<b>PINTURA</b>				<b>11.397,40</b>
<b>15-01-00</b>	<b>PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO</b>	.		.	
15-01-10	TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	108,60	17,54	1.904,84
15-01-15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	406,74	18,27	7.431,20
<b>15-02-00</b>	<b>PINTURA EM MADEIRA</b>	.		.	
15-02-11	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO	M2	34,02	36,75	1.250,24
<b>15-03-00</b>	<b>PINTURA EM METAL</b>	.		.	
15-03-10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	18,75	43,26	811,13
<b>17-00-00</b>	<b>SERV.COMPLEMENTARES</b>				<b>2.209,85</b>
<b>17-02-00</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>	.		.	
02-05-06	CONCRETO FCK=20,0MPA - VIRADO NA OBRA	M3	3,00	387,09	1.161,27
<b>17-04-00</b>	<b>LIMPEZA</b>	.		.	
<b>17-05-00</b>	<b>COMPLEMENTOS DO EDIFÍCIO</b>	.		.	
17-05-20	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=45 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	1,00	178,68	178,68

17-05-21	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=80 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	2,00	191,88	383,76
17-05-27	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO EM "L" - PPDF	UN	1,00	486,14	486,14
<b>SUB TOTAL - CUSTOS</b>					<b>R\$ 39.797,95</b>
<b>TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO</b>					<b>R\$ 49.970,30</b>

(...)

Permanecem inalteradas e ratificados os demais itens do Edital do referido processo.

**Maria Isabel Campos  
Gerente Corporativa Administrativa  
Associação Saúde da Família**